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FINANCIEEL VERSLAG



1                BERICHT VAN DE RAAD VAN COMMISSARISSEN AAN DE AANDEELHOUDERS

Overeenkoms�g het bepaalde in ar�kel 20 van de statuten bieden wij u het verslag over 2015 aan, zoals dit

door  de  direc�e  is  opgemaakt  en  door  Baker  Tilly  Berk  Accountants  is  onderzocht.  De  verklaring  van  de

accountant is bij dit verslag gevoegd.

Onze Raad van Commissarissen hee3 in 2015  zes   maal  vergaderd.  De Raad van Commissarissen hee3 in

haar  vergaderingen  aandacht  besteed  aan  jaarlijks  terugkerende   onderwerpen,  zoals  de  jaarrekening,  de

begro�ng,  de  periodieke  financiële  verslagen  en  het  voorbereiden  van  de   twee  Algemene  vergaderingen

van de Aandeelhouders. In elke vergadering is aandacht besteed aan de werkconferen�e die met de beide

aandeelhoudende gemeenten is gehouden in september. De te bespreken onderwerpen, verdeling dividend

en  verbeteren  van  de  dienstverlening  vormden  een  rode  draad  in  de  bijeenkomsten  van  de  Raad  van

Commissarissen.

Het  evalueren  van  de  eigen  werkwijze  en  het  vaststellen  van  verbeterpunten  is  jaarlijks  een  terugkerend

onderwerp.

De leden van de Raad hebben in 2015 een vervolg gegeven aan het brengen van een bezoek aan lopende

projecten om zo een beter beeld te krijgen van de uitvoerende taken van SRO. In 2015 betrof dit een bezoek

aan  de  gemeente  Bunschoten,  een  van  onze  opdrachtgevende  gemeenten  in  de  regio  Eemland.   Onder

andere het zwembad, de accommoda�es van de voetbalverenigingen VV Spakenburg en IJsselmeervogels en

de Bo:erwerf zijn bezocht. Ook hee3 de RvC eenmaal per jaar overleg met de Ondernemingsraad.

Strategie

Het jaar 2015 hee3 voor een belangrijk deel in het teken gestaan van het verder professionaliseren van de

uitvoering van vastgoedtaken, onder andere door het uitvoeren van de vastgoedovereenkomst gesloten met

de  gemeente  Amersfoort.  Dat  hee3  aan  het  einde  van  het  jaar  geleid  tot  het  aanpassen  van  deze  

overeenkomst  met  de  gemeente   Amersfoort  en  het  invulling  geven  aan  de  afspraken  met  de  gemeente

Zandvoort voor het beheren van het gemeentelijke maatschappelijk vastgoed. De samenwerking met andere

gemeentelijke sportbedrijven is in 2015 beperkt tot afspraken over de CAO Vermo.

In  2015  is  een  nieuw  HR  beleidsplan  vastgesteld.  Strategische  personeelsplanning  is  hierin  een  van  de

centrale onderwerpen. 

De Raad van Commissarissen hee3 deze ontwikkelingen regelma�g besproken.

Verbeterplan

Als resultaat van de werkconferen�e van september is er een Verbeterplan opgesteld, in nauw overleg met

de beide aandeelhoudende gemeenten. Input voor het Verbeterplan waren onder andere de resultaten van

een  onderzoek  naar  de  tevredenheid  van  gemeentelijke  opdrachtgevers  en  de  resultaten  van  de

werkconferen�e.   Dit  Verbeterplan  is  in  de  aandeelhoudersvergadering  van  december  2015  vastgesteld.

Daarbij is met name ook gesproken over het op peil houden van de rentabiliteit van SRO.

NV SRO

- 2 -



Auditcommissie

In  2015   bestond  de  auditcommissie  uit  de  heer  Sirre  en  mevrouw  Olfers.  De  auditcommissie  adviseert

gevraagd  en  ongevraagd  de  Raad  van  Commissarissen  over  de  rechtma�gheid  en  doelma�gheid  van  het

financieel beheer en beleid van SRO en de aan SRO gelieerde dochtermaatschappijen.

De auditcommissie beoordeelt het func�oneren van het interne systeem van planning en control inclusief de

opzet  en  effec�viteit  van  de  interne  verantwoording  binnen  de  organisa�e;  beoordeelt  de  concept 

(meerjaren)begro�ng;  adviseert  over  de  benoeming  van  de  externe  accountant;  beoordeelt  de

conceptjaarrekening;  beoordeelt  de  tussen�jdse  financiële  rapportages;  beoordeelt  de  risico's  en  de

effec�viteit van het uitgevoerde treasurybeleid en voert op verzoek van de Raad van Commissarissen andere

toezichthoudende werkzaamheden uit. In 2015 hee3 de auditcommissie vijf  maal vergaderd. 

De auditcommissie hee3 vooral  gesproken over de financiële rapportages, het ziekteverzuim, de komende

verplich�ng  van  de  vennootschapsbelas�ng  en  de  aanbesteding  van  de  accountantsdiensten.  Bij  de

financiële rapportages blij3 het verbeteren van de prognoses een belangrijk onderwerp.

Remunera-ecommissie

In 2015 bestond de remunera�ecommissie uit de heren Fledderus en Schuil. 

De remunera�ecommissie overlegt met de directeur over de arbeidsvoorwaarden, dit alles binnen het door

de algemene vergadering van aandeelhouders voor de directeur vastgestelde beloningsbeleid.

De remunera�ecommissie hee3 de taak voorstellen te doen tot aanpassing van het beleid op het gebied van

de beloning van de directeur en de raad van commissarissen. 

De remunera�ecommissie ziet toe op de naleving van de statuten van de NV SRO, de corporate governance

code, het integriteitsbeleid en het direc�estatuut.

In  2015   hee3  de  remunera�ecommissie  een  plannings-,  een  func�onerings-  en  een  beoordelingsgesprek

met de directeur van SRO gehouden. In het najaar is een gedeeltelijke zelfevalua�e gehouden. Het vervolg

vindt begin 2016 plaats.

Algemene Vergadering van Aandeelhouders

Er  zijn  2  algemene  vergaderingen  van  aandeelhouders  geweest.  Deze  vergaderingen  vonden  plaats  in

wisselende samenstellingen als gevolg van wijzigingen in met name de ambtelijke vertegenwoordiging van

de  beide  aandeelhoudende  gemeenten.   In  2015  is  onder  meer  gesproken  over  de  verdeling  van  het

resultaat 2013 en de werkconferen�e gehouden in september. Uiteraard zijn ook de jaarrekening 2014 en

de begro�ng 2016 vastgesteld.

Financieel

Het  jaar  2015  was  een  jaar  waarin  gemeenten,  onze  belangrijkste  opdrachtgevers,   nog  steeds  te  maken

hadden met de financiële gevolgen van de recessie. In de gemeente Amersfoort was er gedurende een deel

van het jaar sprake van financieel toezicht door de provincie Utrecht.

SRO is er, ondanks  deze ontwikkelingen en de slechte economische �jd, opnieuw in geslaagd een financieel

goed resultaat te boeken. Het resultaat is hierdoor in 2015 op het peil van eerdere jaren gehouden.

Samenstelling

In de Raad van Commissarissen hadden eind 2015 ziEng: 

� De heer mr. drs. T. Fledderus, voorzi:er; 

� De heer M. Divendal (op voordracht van de Ondernemingsraad); 

� De heer J. Schuil; 

� De heer ir. R.J. Sirre; 

� Mevrouw M. Olfers
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Commissaris Benoemd Herbenoemd

Uiterlijk  jaar  van

a0reding 

M. Olfers 13-12-2013 - 2025

R.J. Sirre 01-10-2005 13-12-2013 2017

J. Schuil 19-03-2008 14-12-2011 2020

M. Divendal 16-12-2010 17-12-2014 2022

T. Fledderus 19-01-2011 17-12-2014 2023

Wij  adviseren  u  om  de  jaarrekening  vast  te  stellen.  Wij  stellen  u  bovendien  voor  in  te  stemmen  met  de

voorgestelde  winstbestemming,  welke  nog  niet  in  de  jaarrekening  is  verwerkt.  Volgens  dit  voorstel  wordt

van de winst over 2015 ad € 669.659 als dividend uitgekeerd aan de aandeelhouders.

Daarnaast  vragen  wij  u  de  direc�e  decharge  te  verlenen  voor  het  gevoerde  beheer  en  de  Raad  van

Commissarissen voor het gehouden toezicht over het jaar 2015.

Amersfoort, 1 april 2016

De Raad van Commissarissen van de NV SRO

Mr. Drs. Th. Fledderus 

(voorzi:er)

Ir. R.J. Sirre

Prof. mr. M. Olfers

J. Schuil

M. Divendal
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2                JAARVERSLAG VAN DE DIRECTIE

Als maatschappelijk partner van gemeenten realiseerde SRO ook het afgelopen jaar weer 

maatschappelijke, financiële en bestuurlijke meerwaarde.  

 

We verheugen ons in het groot aantal bezoekers dat dagelijks gebruik maakt van de 

(sport)accommodaties. Middels dat gebruik dragen zij bij aan vitale en verbonden gemeenschappen. 

We slaagden er in om de bezoekersaantallen op verschillende plaatsen te laten stijgen. We bereiken 

kwetsbare burgers en zorgen ervoor dat zij, in ieder geval via sport en bewegen, uit hun isolement 

komen. De gebouwen die we voor de gemeenten beheren voldoen aan de normen. Dat doen we door 

de inzet van onze medewerkers, maar ook in samenwerking met meerdere partners; gemeenten, 

sportverenigingen, koepels, welzijns- en zorginstellingen, bedrijven en leveranciers. De 

klanttevredenheid over SRO steeg dit jaar licht.  

 

Vastgoed 

Alle door ons beheerde accommodaties voldoen aan de afgesproken onderhoudsnorm. Dat was en is 

de inzet voor het onderhoudswerk dat we afgelopen jaar bij talloze accommodaties uitvoerden. SRO

zorgde er het voorbije jaar voor dat we een aantal gebouwen konden behouden voor hun publieke 

functie. In Amersfoort waaide in de mei-storm het dak van het Torenbad af. In nauwe samenwerking

met de gemeente herstelden we de schade en kon er weer volop gezwommen en gedoken worden.

In Haarlem bleek een aantal gebouwen constructieve gebreken te hebben in de daken (een gymzaal 

en een scoutinggebouw) of in de fundering. Met 

soepele afspraken konden SRO en de gemeente 

een akkoord bereiken over het herstel daarvan 

zonder dat de gemeente daarvoor budget 

beschikbaar moest stellen. Prima partnership! 

Schoven we in eerdere jaren regelmatig 

onderhoudswerk door; afgelopen jaar is door extra 

capaciteit in te zetten al het overeengekomen werk 

gerealiseerd. Inmiddels hebben we onze werkwijze 

en de afstemming met de gemeente Haarlem zo 

aangepast dat we die ambitie ook voor komend jaar 

hebben. 

 

We gaan onze dienstverlening rond vastgoed verder en duurzaam verbeteren. Het duidelijkst komt 

dit naar voren in de eind 2014 afgesloten raamovereenkomst vastgoed tussen de gemeente 

Amersfoort en SRO, waarvan de werking vanaf januari 2015 intrad. Gemeenschappelijk legden we de 

route vast die SRO doorloopt in de ontwikkeling van gebouwbeheerder naar brede ondersteuner bij 

het portefeuillebeheer (ook wel assetmanager genoemd). Natuurlijk blijven de uitvoering van 

periodiek en dagelijks onderhoud de basis van ons werk. Maar daarbovenop ontsluiten we de brede 

stroom aan data en informatie over accommodaties en adviseren/ondersteunen we bij inhoudelijke 

vastgoedvragen, zoals beperking leegstand, demarcatie of maatschappelijk rendement. Om die 

ontwikkeling mogelijk te maken investeerde SRO afgelopen jaar verder in het op orde brengen van 

data, de vastlegging en ontsluiting van die data én brachten we eerste rapportages uit aan de 

gemeente Amersfoort. We hebben nog verschillende stappen te zetten, maar zien een stijgende 

ontwikkeling richting de gewenste meerwaarde van SRO. 
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Externe opdrachten 

We werken niet alleen voor onze aandeelhouders Amersfoort en Haarlem. Naar volle tevredenheid 

van de opdrachtgever sloten we in 2015 het tijdelijk beheer van welzijnspanden voor de gemeente 

Delft af. Anderhalf jaar lang hielpen we Delft bij een acuut probleem door de coördinatie, uitvoering 

en verhuur van een 9-tal wijkcentra over te nemen. Met de gemeente Zandvoort tekenden we voor 

een gemeenschappelijke Joint Venture die vanaf 2016 het beheer, onderhoud en exploitatie van 

gemeentelijk vastgoed uitvoert. Deze nieuwe opdrachtgever draagt de komende jaren bij aan de 

resultaten van SRO. Heiloo kwam met ons overeen dat we voor hen het administratief beheer van 

gymzalen uitvoeren. Het Servicecentrum ondersteunt het Sportbedrijf Lelystad en Bres 

Accommodaties (gemeente Binnenmaas). Onze technische dienst verricht gewaardeerde 

werkzaamheden voor zorg- en onderwijsinstellingen.  

 

Duurzaamheid 

Vanuit onze rol als maatschappelijk partner, maar ook vanuit onze eigen bedrijfsfilosofie streven we 

naar verduurzaming. Wij geloven er in dat duurzaamheid uiteindelijk loont; voor verbetering van het 

milieu, maar ook economisch. SRO wist het 

afgelopen jaar 4 miljoen euro subsidie binnen te 

halen voor aanleg van zonnepanelen voor in 

totaal 20 panden, verdeeld over de verschillende 

gemeenten. Verduurzaming is geen eenvoudige 

opgave, vraagt tal van uitwerkingen en 

oplossingen; ook in de relatie eigenaar (de 

gemeente), exploitant en beheerder (SRO) en 

gebruikers. SRO zette daarom een programma 

duurzaamheid op. Dat programma richt zich op 

het maken van concrete uitwerkingen met 

daarin de verduurzaming van het Kennemer 

Sportcenter (Haarlem) als eerste casus. In 2016 zetten we de eerste grote zichtbare stappen in de 

realisatie van zonnepanelen op (sport)daken. Nu de contouren en afspraken van die eerste casus 

duidelijk zijn, kunnen de andere initiatieven volgen.  

 

Personeel 

De grote verscheidenheid aan diensten van SRO zien we terug in een minstens zo grote 

verscheidenheid aan medewerkers. SRO is een typische ‘mensen’-organisatie. Eind 2015 waren er bij 

SRO 308 medewerkers in dienst; 233 in de regio Eemland en 75 in de regio Kennemerland. Daarnaast 

hanteert SRO een flexibele schil van ongeveer 100 mensen. De inzet, deskundigheid en vitaliteit van 

onze collega’s is een cruciale succesfactor. 

 

Ons ziekteverzuim was met gemiddeld 7,25% hoog. Dat verzuim bestaat voor het grootste deel (78%) 

uit langdurig verzuim, met een gemiddelde verzuimduur van 41 dagen. Nogal wat medewerkers 

worstelen met ernstige ziektes of aandoeningen. Het kortdurende verzuim en de verzuimfrequentie 

komen overeen met het gemiddelde in de branche. 

 

Afgelopen jaar hielden we een medewerkerstevredenheidsonderzoek. Een globale conclusie geeft aan 

dat de uitdaging voor SRO zit in de interne verbinding met de algemene koers van SRO. Medewerkers 

waarderen de ruimte die zij krijgen om een professional te zijn positief. Klantcontacten, variatie, bezig 

zijn met sport en bewegen en leuke collega’s hebben een positief effect op de bevlogenheid. 
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Ons HR beleid richt zich op het versterken van het menselijk kapitaal en de ontwikkeling van het 

bedrijf. Wij willen dat alle medewerkers zich blijvend ontwikkelen. In dat kader introduceerden we de 

“SRO Academie”, een digitale leeromgeving met als uitgangspunt “Leren door te doen”. Deze 

leeromgeving ontsluit zelfstudie opdrachten, maar ook cursussen en workshops, zoals cursussen 

projectmatig werken, financiële rapportages lezen en analyseren, zwemscans en een 

Leiderschapstraject voor managers en bedrijfsleiders. 

 

Social Return 

SRO spant zich in om mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt dichter bij werk te brengen. De

nauwe samenwerking met het Werkgeversservicepunt van de beide gemeentes hebben we in 2015 

gecontinueerd. SRO plaatst steeds vaker medewerkers die vanuit bijvoorbeeld de bijstand, WW of 

WIA weer aan het werk gaan. We voldoen aan de 5% norm. Bij onze aanbestedingen is “Social Return” 

een contractvoorwaarde. Dit houdt in dat bij aanbestedingen tussen de 5% en 10% van de 

aanneemsom wordt aangewend voor Social Return activiteiten. 

 

CAO’s  

SRO hanteert (met uitzondering van Nijkerk en Leusden) de CAO VERMO. Na langdurig onderhandelen

is er een nieuwe CAO Vermo overeengekomen die loopt tot 1 januari 2017. De belangrijkste 

wijzigingen in de cao hebben betrekking op wettelijke wijzigingen in het kader van de WWZ, afspraken 

over reparatie van de duur en opbouw van de WW, de toevoeging van een flexschaal voor specifieke

functies en een structurele loonsverhoging met ingang van januari 2015. De onderhandelingen voor 

een nieuwe, in principe langere periode zijn gaande. De ambitie is om de Vermo als volledig 

zelfstandige cao, inclusief loonontwikkeling, verder te ontwikkelen; waarbij ook de ontwikkelingen in 

de branche worden meegewogen. SRO is medeoprichter van de werkgeversvereniging VERMO. 

 

Verbeterplan SRO 

We zijn over de belangrijkste resultaten tevreden, maar willen meer. Op een aantal plekken zijn we 

kwetsbaar. Wisselingen in personele bezetting, zoals het vertrek van de regiomanager en de manager 

vastgoed, en het vervangen van de regiocontroller zetten de dienstverlening onder druk. Die druk was 

vooral in de regio Kennemerland merkbaar. In Amersfoort stond de informatievoorziening onder druk.

 

Midden 2015 evalueerde SRO het vigerende strategische beleid en concludeerde dat de primaire 

diensten steeds meer een ‘commodity’ worden; diensten die, ook als ze goed worden geleverd, niet 

leiden tot grote klanttevredenheid; deze diensten worden als vanzelfsprekend ervaren. Er is, zo was 

de conclusie, meer focus op de klantwaarde nodig. Om onze analyse te valideren lieten we onze 

dienstverlening onderzoeken en dat onderzoek 

maakte duidelijk dat verbetering meer dan gewenst 

was. Middels een werkconferentie met de 

aandeelhouders, directie en RvC verkenden en 

bevestigden we de gewenste ontwikkeling van SRO. 

Als uitkomst daarop formuleerden we een

verbeterplan waarvan de implementatie inmiddels is 

gestart. Dit plan richt zich in algemene zin op het 

verbeteren van de dienstverlening. Het verbeterplan is 

eind 2015 door de Algemene Vergadering van 

Aandeelhouders vastgesteld. 
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Ontwikkeling bedrijfsresultaat 

SRO laat in 2015 een positief resultaat van € 670.000 zien, waar in 2014 nog sprake van was van een 

positief resultaat van € 431.000. Dat hogere resultaat wordt ondanks incidentele afvloeiingskosten

met name veroorzaakt door lagere personeelskosten en een lager niveau van de exploitatiekosten. 

De jaarrekening gaat uitvoerig in op de gerealiseerde resultaten. 

 

Voornaamste risico’s en onzekerheden 

Hiervoor wordt verwezen naar de claims en risico’s die worden vermeld onder de “Niet in de balans 

opgenomen verplichtingen” in de bijgaande jaarrekening. 

 

Vooruitzichten 

We zetten komend jaar als eerste prioriteit in op structurele verbetering van de basis en 

dienstverlening van SRO en alloceerden daarvoor inmiddels de benodigde middelen. Als afgeleide van 

het algemene verbeterplan werken we de acties en interventies uit. Naar verwachting zullen de 

daaruit voortkomende extra kosten bij een gelijkblijvende omzet in 2016 leiden tot druk op het 

bedrijfsresultaat. Daarnaast zal het netto resultaat afnemen doordat SRO met ingang van 

1 januari 2016 belastingplichtig is voor de vennootschapsbelasting.  

 

In 2016 zetten we de eerste grote zichtbare stappen in de realisatie van zonnepanelen op 

(sport)daken. Daarnaast geeft het duurzaamheidsprogramma richting aan het omvormen van 

meerjarenonderhoud naar duurzaam meerjarenonderhoud. Medio 2016 komt dat samen in het 

integrale duurzaamheidsbeleidsplan van SRO.  

 

Ook in 2016 gaan we door met de realisatie van die zaken waar we goed in zijn. We zorgen ook komend 

jaar voor goed bezette accommodaties, een bruisend sportklimaat en goed onderhouden en 

duurzame panden. Inzet van SRO van alle acties en inspanningen zijn tevreden gemeenten eind 2016.

 

Amersfoort, 1 april 2016 

 

 

J. de Boer MBA  

Directeur/bestuurder 
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GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2015



1                GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2015

(voor winstbestemming)

31 december 2015 31 december 2014

ACTIVA

Vaste ac-va

Materiële vaste ac�va  (1) 6.347 6.591

Financiële vaste ac�va  (2) 52 150

 6.399 6.741

Vlo7ende ac-va

Voorraden 88 86

Onderhanden projecten  (3) 1.732 1.647

Vorderingen  (4) 3.793 4.835

Liquide middelen  (5) 9.592 9.721

 15.205 16.289

 21.604 23.030

PASSIVA

Groepsvermogen  (6)

Eigen vermogen 7.676 8.220

Aandeel van derden in het

groepsvermogen 10 0

7.686 8.220

Voorzieningen  (7) 7.143 8.575

Kortlopende schulden  (8) 6.775 6.235

 21.604 23.030
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2                GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2015

2015 2014

Ne7o-omzet  (9) 24.602 27.899

Wijzigingen in voorraden en

onderhanden projecten -225 688

Overige bedrijfsopbrengsten  (10) 12.383 11.134

Som van de bedrijfsopbrengsten 36.760 39.721

Kosten

Kosten projecten 2.035 5.186

Kosten exploita�e en andere externe

kosten 15.886 15.448

Personeelskosten  (11) 16.265 16.755

Afschrijvingen  (12) 938 965

Algemene beheerskosten 1.020 1.018

Som van de bedrijfskosten 36.144 39.372

Bedrijfsresultaat 616 349

Financiële baten en lasten 54 82

Resultaat uit gewone

bedrijfsuitoefening voor belas-ngen 670 431

Belas�ngen resultaat uit gewone

bedrijfsuitoefening * 0 0

Resultaat na belas-ngen 670 431

* NV SRO wordt vanaf boekjaar 2016 belas!ngplich!g voor de  vennootschapsbelas!ng.
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3                GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 2015

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2015 2014

Kasstroom uit opera-onele ac-viteiten

Bedrijfsresultaat 615 349

Aanpassingen voor:

Afschrijvingen 938 965

Muta�e voorzieningen -1.432 855

Veranderingen in het werkkapitaal:

Muta�e voorraden -1 -7

Muta�e onderhanden projecten -85 -517

Muta�e vorderingen 1.041 -1.081

Muta�e kortlopende schulden 540 98

Kasstroom uit bedrijfsopera�es 1.616 662

Rentebaten 54 81

Kasstroom uit opera�onele ac�viteiten 1.670 743

Kasstroom uit investeringsac-viteiten

Investeringen in materiële vaste ac�va -949 -1.091

Desinvesteringen materiële vaste ac�va 253 0

Kasstroom uit investeringsac�viteiten -696 -1.091

Kasstroom uit financieringsac-viteiten

Toename overige vorderingen 0 -49

Afname overige vorderingen 99 0

Betaalbaar gesteld dividend -1.213 -400

Muta�e aandeel derden 10 0

Kasstroom uit financieringsac�viteiten -1.105 -449

Ne7o kasstroom -130 -797

NV SRO
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4                GECONSOLIDEERDE GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

ALGEMEEN

Oprich-ng en ac-viteiten

N.V. SRO hee3 tot doel het verrichten van werkzaamheden, verlenen van diensten en adviezen, beheren en

exploiteren van voorzieningen voor sport, onderwijs en welzijn. 

Consolida-e

In  de  geconsolideerde  jaarrekening  worden  opgenomen  de  financiële  gegevens  van  de  vennootschap  en

haar groepsmaatschappijen per 31 december van het boekjaar. Groepsmaatschappijen zijn rechtspersonen

en vennootschappen waarin beslissende zeggenschap wordt uitgeoefend. De posten in de geconsolideerde

jaarrekening worden volgens uniforme grondslagen van waardering en resultaatbepaling vastgesteld.

De  geconsolideerde  jaarrekening  omvat  de  financiële  gegevens  van  de  NV  SRO  en  haar groeps-

maatschappijen:

� SRO Amersfoort B.V. (100% deelneming) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Bunschoten B.V. (100% deelneming) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Nijkerk B.V. (100% deelneming) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Services B.V. (100% deelneming ) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Leusden B.V. (100% deelneming) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Vastgoed B.V. (100% deelneming) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Kennemerland B.V. (100% deelneming) geves�gd te Amersfoort;

� SRO Zandvoort B.V. (51% deelneming) geves�gd te Zandvoort.

ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW.

De geconsolideerde jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van ac�va

en passiva geschiedt, voor zover niet anders is vermeld, tegen nominale waarde.

Winsten worden toegerekend aan de periode waarin ze zijn gerealiseerd. Verliezen worden verantwoord in

het jaar waarin ze voorzienbaar zijn.

Vergelijkende cijfers

De vergelijkende cijfers zijn daar waar nodig aangepast voor vergelijkingsdoeleinden.

NV SRO
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Pensioenen

Pensioenverplich-ngen

De  gehanteerde  pensioenregelingen  van  de  vennootschap  en  haar  geconsolideerde  maatschappijen  zijn

toegezegde pensioenregelingen die zijn ondergebracht bij een bedrijfstakpensioenfonds. De pensioenlasten

en -verplich�ngen worden gewaardeerd volgens de 'verplich�ng aan de pensioenuitvoerder benadering'. In

deze  benadering  wordt  de  aan  de  pensioenuitvoerder  te  betalen  premie  als  last  in  de winst-en-

verliesrekening verantwoord. Onder een toegezegde pensioenregeling wordt verstaan een regeling waarbij

aan de werknemers een pensioen wordt toegezegd, waarvan de hoogte a-ankelijk is van lee3ijd, salaris en

dienstjaren.  Op deze pensioenregeling zijn de bepalingen van de Nederlandse Pensioenwet van toepassing

en worden op verplichte  of  contractuele  basis  premies  betaald  door  de  instelling.  De  pensioenregeling bij

het APB / Pensioenfonds Recrea�e is een middelloonregeling. 

Aan de hand van de uitvoeringsovereenkomst wordt beoordeeld of en zo ja welke verplich�ngen naast de

betaling  van  de  jaarlijkse  aan  de  pensioenuitvoerder  verschuldigde  premie  op  balansdatum  bestaan.  De

premies  worden  verantwoord  als  personeelskosten  zodra  deze  verschuldigd  zijn.  Vooruitbetaalde  premies

worden  opgenomen  als  overlopende  ac�va  indien  dit  tot  een terug  stor�ng  leidt  of  tot  een vermindering

van toekoms�ge betalingen.  Nog niet  betaalde premies  worden als  verplich�ng op de balans  opgenomen.

De kosten voor indexa�es zijn verdisconteerd in de jaarlijkse premie.

Ul�mo  2015  waren  er  voor  de  groep  geen  pensioenvorderingen  en  geen verplich�ngen naast  de  betaling

van de jaarlijkse aan de pensioenuitvoerder verschuldigde premie.

ABP probeert ieder jaar de pensioenen te verhogen met de gemiddelde s�jging van de prijzen. Wanneer de

beleidsdekkingsgraad lager is dan 110% vindt er geen indexa�e plaats. De beleidsdekkingsgraad van S�ch�ng

Bedrijfspensioenfonds  ABP  per  31  december  2015  is  98,7%.  Zolang  de  beleidsdekkingsgraad  lager  is  dan

110%  worden  de  pensioenen  van  de  werknemers  niet  geïndexeerd,  tussen  de  110  -  125%  vindt  een

gedeeltelijke  indexering  van  de  pensioenen  plaats.  Vanaf  een  beleidsdekkingsgraad  van  125%  is  volledige

indexa�e mogelijk (en vindt eventueel een na-indexa�e plaats). 

Recron:  De  kosten  voor  indexa�es  worden  door  het  Pensioenfonds  Recrea�e  uit  beleggingsrendementen

gefinancierd.

Het Pensioenfonds Recrea�e probeert jaarlijks de pensioenen te verhogen met de gemiddelde s�jging van

de prijzen.  De beleidsdekkingsgraad van het Pensioenfonds Recrea�e bedroeg per 31 december 2015 102,

4%.  Zolang  de  beleidsdekkingsgraad  lager  is  dan  110%  worden  de  pensioenen  van  de  werknemers  niet

geïndexeerd, tussen de 110 - 128,1% vindt een gedeeltelijke indexering van de pensioenen plaats. Vanaf een

beleidsdekkingsgraad van 128,1% is volledige indexa�e mogelijk (en vindt eventueel een inhaaltoeslag plaats

en herstel van kor�ngen). 

Oordelen en scha=ngen

Bij  het  opstellen  van  de  jaarrekening  dient  de  ondernemingsleiding,  overeenkoms�g  algemeen  geldende

grondslagen,  bepaalde  schaEngen  en  veronderstellingen  te  doen  die  medebepalend  zijn  voor  de

opgenomen bedragen. De feitelijke resultaten kunnen van deze schaEngen afwijken.

NV SRO
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Financiële instrumenten

Financiële  instrumenten,  die  op  grond  van  de  economische  realiteit  worden  aangemerkt  als  eigen

vermogensinstrumenten,  worden  gepresenteerd  onder  het  eigen  vermogen.  Uitkeringen  aan  houders  van

deze  instrumenten  worden  in  mindering  van  het  eigen  vermogen  gebracht  als  onderdeel  van  de

winstverdeling.

Financiële instrumenten, die op grond van de economische realiteit  worden aangemerkt als  een financiële

verplich�ng, worden gepresenteerd onder de schulden. Rente, dividenden, baten en lasten met betrekking

tot  deze  financiële  instrumenten  worden  in  de  winst-en-verliesrekening  verantwoord  als  kosten  of

opbrengsten.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste ac-va

De  materiële  vaste  ac�va  in  eigen  gebruik  worden  gewaardeerd  tegen  de  kostprijs  (verkrijgingsprijs  of

vervaardigingsprijs) verminderd met de cumula�eve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere

waardeverminderingen.  De  afschrijving  is  lineair  en  gebaseerd  op  de  verwachte  gebruiksduur  rekening

houdend met de restwaarde. In de waardering zijn geen herstelkosten begrepen.

Financiële vaste ac-va

Deelnemingen waarin de vennootschap invloed van betekenis uitoefent op het zakelijke en financiële beleid

worden  tegen  de  vermogensmuta�emethode  gewaardeerd.  Overeenkoms�g  deze  methode  worden  de

deelnemingen  in  de  balans  opgenomen  tegen  het  aandeel  van  de  vennootschap  in  de

ne:overmogenswaarde  vermeerderd  met  haar  aandeel  in  de  resultaten  van  de  deelnemingen  vanaf  het

moment van verwerving, bepaald volgens de grondslagen zoals vermeld in deze jaarrekening. In de winst en

verliesrekening wordt het aandeel van de vennootschap in het resultaat van de deelnemingen opgenomen.

Verstrekte  leningen  en  overige  vorderingen  zijn  primaire  financiële  ac�va  met  vaste  of  bepaalbare

betalingen die niet op een ac�eve markt zijn genoteerd. Deze leningen en vorderingen worden na de eerste

verwerking  gewaardeerd  tegen  reële  waarde  en  vervolgens  tegen  de  geamor�seerde  kostprijs  volgens  de

effec�eve rentemethode.

Voorraden

Voorraden  grond-  en  hulpstoffen,  gereed  product  en  handelsgoederen  worden  gewaardeerd  tegen

verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs dan wel de lagere opbrengstwaarde.

Onderhanden projecten

De  onderhanden  projecten  in  opdracht  van  derden  worden  gewaardeerd  tegen  de  gerealiseerde

projectkosten vermeerderd met de winst die aan dat deel van het project waarvoor presta�es zijn verricht is

toe  te  rekenen  ('percentage  of  comple�on'-  methode),  indien  deze  winst  op  verantwoorde  wijze  bepaald

kan  worden,  en  verminderd  met  verwerkte  verliezen  en  gedeclareerde  termijnen.  Als  de  winst  niet  op

betrouwbare  wijze  kan  worden  bepaald,  wordt  de  winst  geheel  verantwoord  in  het  boekjaar  waarin  het

project wordt opgeleverd respec�evelijk voltooid ('percentage of comple�on with zero profit'- methode).

NV SRO
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De  projectkosten  omva:en  de  direct  op  het  project  betrekking  hebbende  kosten.  De  mate  waarin  de

presta�es zijn verricht is bepaald op basis van de tot de balansdatum gemaakte projectkosten in verhouding

tot de gescha:e totale projectkosten.

Onderhanden  projecten  waarvan  het  saldo  een  debetstand  vertoont,  worden  gepresenteerd  onder  de

vlo:ende  ac�va.  Onderhanden  projecten  waarvan  het  saldo  een  creditstand  vertoont,  worden

gepresenteerd onder de kortlopende schulden.

Vorderingen en overlopende ac-va

De vorderingen worden gewaardeerd tegen geamor�seerde kostprijs, voor zover nodig onder a3rek van een

voorziening voor mogelijke oninbaarheid.

Liquide middelen

De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde en er zijn geen vreemde valuta aanwezig.

Aandeel van derden in het groepsvermogen

Het  aandeel  van  derden  in  het  groepsvermogen  betre3  het  minderheidsbelang  van  derden  in  het  eigen

vermogen  van  geconsolideerde  maatschappijen.  Het  aandeel  van  derden  in  het  resultaat  van

geconsolideerde  maatschappijen  wordt  in  de  winst-en-verliesrekening  in  mindering  gebracht  op  het

groepsresultaat.

Voorzieningen

Een  voorziening  wordt  gevormd  voor  verplich�ngen  waarvan  het  waarschijnlijk  is  dat  zij  zullen  moeten

worden  afgewikkeld  en  waarvan  de  omvang  redelijkerwijs  is  te  scha:en.  De  omvang  van  de  voorziening

wordt  bepaald  door  de  beste  schaEng  van  de  bedragen  die  noodzakelijk  zijn  om  de  desbetreffende

verplich�ngen  en  verliezen  per  balansdatum  af  te  wikkelen.  Voorzieningen  worden  gewaardeerd  tegen

nominale waarde.

Overige voorzieningen

 

Groot onderhoud gebouwen

De voorzieningen voor groot onderhoud zijn opgenomen op basis van condi�e gestuurd onderhoud volgens

de NEN 2767. Om de fluctuerende uitgaven te egaliseren wordt jaarlijks een vast bedrag toegevoegd aan de

voorziening.  De  jaarlijkse  uitgaven  voor  het  verrichte  groot  onderhoud  worden  on:rokken  aan  de

voorziening.

Personeelsregelingen

De  voorziening  personeelsregelingen  is  gevormd  in  verband  met  jubileumaanspraken  voortkomend  uit  de

CAO-afspraken, aanspraken uit spaarovereenkomsten en aanspraken van oud-medewerkers.

Reorganisa!e

De voorziening voor reorganisa�ekosten is gevormd om de organisa�estructuur van SRO om te vormen van

een unit structuur naar een regio structuur, hierbij rekening houdend met de gevolgen van de gemeentelijke

bezuinigingen. De feitelijke of juridische verplich�ngen zijn hier opgenomen.  

Jubilea

In  verband  met  jubileumaanspraken  die  voorkomen  uit  CAO  afspraken  zijn  de  toekoms�ge  verplich�ngen

voorzien. 
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Voorziening Indexa!everplich!ngen pensioenen

De  Voorziening  Indexa�everplich�ngen  pensioenen  is  gevormd  in  verband  met  toekoms�ge

toeslagverplich�ngen met betrekking tot opgebouwde pensioenrechten bij Centraal Beheer Achmea (tot en

met 31 december 2009 was sprake van een eigen pensioenregeling bij Centraal Beheer Achmea).

Kortlopende schulden

De kortlopende schulden worden in de balans gewaardeerd tegen geamor�seerde kostprijs.

GRONDSLAGEN VOOR RESULTAATBEPALING

Resultaatbepaling

Het resultaat wordt bepaald als  het verschil tussen de ne:o-omzet en de kosten en andere lasten van het

verslagjaar met inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen.

Winsten  zijn  verantwoord  in  het  jaar  waarin  de  goederen  zijn  geleverd  c.q.  de  diensten  zijn  verricht.

Verliezen welke hun oorsprong vinden in het boekjaar zijn in aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar

zijn.

Ne7o-omzet

Algemeen

Onder  ne:o  omzet  wordt  verstaan  de  opbrengst  uit  levering  van  goederen  en  diensten  onder  a3rek  van

kor�ngen en dergelijke en van over de omzet geheven belas�ngen.

Verkoop van goederen

Opbrengst  uit  verkoop  van  goederen  wordt  in  de  winst-en-verliesrekening  verwerkt  als  alle  belangrijke

rechten op economische voordelen alsmede alle belangrijke risico's met betrekking tot de goederen die zijn

overgedragen aan de koper,  mits het bedrag van de opbrengst op betrouwbare wijze kan worden bepaald

en ontvangst van de opbrengst waarschijnlijk is.

Verlenen van diensten

Indien  het  resultaat  van  een  transac�e  aangaande  het  verlenen  van  een  dienst  betrouwbaar  kan  worden

geschat en ontvangst van de opbrengst waarschijnlijk is,  wordt de opbrengst met betrekking tot die dienst

verwerkt naar rato van de verrichte presta�es.

Intercompany-transac-es

Resultaten uit transac�es met en tussen groepsmaatschappijen worden volledig geëlimineerd.

Kosten algemeen

De kosten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde grondslagen voor waardering

en  toegerekend  aan  het  verslagjaar  waarop  zij  betrekking  hebben.  (Voorzienbare)  verplich�ngen  en

mogelijke  verliezen  die  hun  oorsprong  vinden  voor  het  einde  van  het  boekjaar  worden  in  acht  genomen

indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden en overigens wordt voldaan aan de

voorwaarden voor het opnemen van voorzieningen.
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Afschrijvingen

De afschrijvingen geschieden �jdsevenredig op basis  van de verwachte economische levensduur.  So3ware

wordt in het jaar van aanschaf ten laste van het resultaat gebracht.

Financiële baten en lasten

Renteopbrengsten worden �jdsevenredig in de winst-en-verliesrekening verwerkt rekening houdend met de

effec�eve  rentevoet  van  de  desbetreffende  ac�efpost,  indien  hun bedrag  bepaalbaar  is  en  hun ontvangst

waarschijnlijk.

Periodieke rentelasten en soortgelijke lasten komen ten laste van het jaar waarover zij verschuldigd worden.

Aandeel in het resultaat van deelnemingen

Als  resultaat  van  deelnemingen  waarin  invloed  van  betekenis  wordt  uitgeoefend  op  het  zakelijke  en

financiële  beleid,  wordt  opgenomen  het  aan  de  vennootschap  toekomende  aandeel  in  het  resultaat  van

deze  deelnemingen.  Dit  resultaat  wordt  bepaald  op  basis  van  de  bij  NV  SRO  geldende  grondslagen  voor

waardering en resultaatbepaling.

Belas-ngen

Aangezien de aandelen volledig in handen zijn van Gemeenten, is de vennootschap tot en met het boekjaar

2015 niet belas�ngplich�g voor de vennootschapsbelas�ng. Door gewijzigde wetgeving is de vennootschap

vanaf 1 januari 2016 wel belas�ngplich�g voor de vennootschapsbelas�ng.

GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen en de kortlopende schulden aan

kredie�nstellingen.

Ontvangsten  en  uitgaven  uit  hoofde  van  interest,  ontvangen  dividenden  en  winstbelas�ngen  zijn

opgenomen  onder  de  kasstroom  uit  opera�onele  ac�viteiten.  Betaalde  dividenden zijn  opgenomen onder

de kasstroom uit financieringsac�viteiten.
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5                TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2015

31-12-2015 31-12-2014

1. Materiële vaste ac-va

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 3.219 3.498

Andere vaste bedrijfsmiddelen 3.128 3.093

 6.347 6.591

Bedrijfs-

gebouwen en

-terreinen

Andere vaste

bedrijfs-

middelen Totaal

Boekwaarde per 1 januari 2015

Aanschaffingswaarde 5.846 11.407 17.253

Cumula�eve afschrijvingen en waardeverminderingen -2.348 -8.314 -10.664

3.498 3.093 6.589

Muta!es 

Investeringen 202 747 949

Desinvesteringen -324 -161 -485

Afschrijving desinvesteringen 70 161 231

Afschrijvingen -226 -712 -938

-278 35 -243

Boekwaarde per 31 december 2015

Aanschaffingswaarde 5.723 11.993 17.717

Cumula�eve afschrijvingen en waardeverminderingen -2.505 -8.865 -11.370

3.219 3.128 6.347

Afschrijvingspercentages

%

Bedrijfsgebouwen en -terreinen  5

Andere vaste bedrijfsmiddelen  20-33,33

Op bedrijfsterreinen wordt niet afgeschreven.

NV SRO
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Bedrijfswaarde

Het bedrijfsgebouw aan de Soesterweg te Amersfoort, eigendom van SRO Vastgoed B.V., is recent getaxeerd

op  een  waarde  in  het  economisch  verkeer  van  € 1.675.000  tegenover  een  boekwaarde  per  31  december

2015  van  € 2.113.000.  Gelet  op  de  bedrijfswaarde  ad  € 2.973.00  van  dit  gebouw  is  geen  bijzondere

waardevermindering  toegepast.   Het  andere  bedrijfsgebouw  van  SRO  Vastgoed  B.V.  aan  de  Neonweg  is

recent getaxeerd op een waarde in het economisch verkeer van € 900.000 tegenover een boekwaarde per

31 december 2015 van € 208.000.

31-12-2015 31-12-2014

2. Financiële vaste ac-va

Overige vorderingen 52 150

Leningen met een loop�jd langer dan 1 jaar, per ul�mo 2015: € 5.000 (per ul�mo 2014: € 53.000).

Onder  de  overige  vorderingen  wordt  een  viertal  langlopende  leningen  verantwoord  die  voornamelijk

verstrekt zijn aan huurders ter financiering van verbouwingen aan panden.

Ter financiering van renova�e- en verbouwwerkzaamheden aan een van SRO gehuurd pand, is  met ingang

van 1 februari 2007 een geldlening verstrekt van € 212.000. De loop�jd van de lening bedraagt 10 jaar en zal

in  120  maandelijkse  annuïteiten  worden  afgelost,  voor  het  eerst  te  voldoen  per  1  februari  2007.  Het

rentepercentage bedraagt 5% op jaarbasis.

In de loop van 2014 hee3 SRO een financieringsovereenkomst gesloten van € 131.000 met een huurder voor

renova�e-  en  verbouwwerkzaamheden  aan  een  van  SRO  gehuurd  pand.  De  huurder  betaalt  in  de

maandelijkse huur de financiering terug.

3. Onderhanden projecten

Projectkosten 11.138 12.878

Gedeclareerde termijnen -10.144 -11.592

Projectvoorzieningen -169 -236

825 1.050

Projecten in uitvoering waarvan de geac�veerde kosten hoger zijn dan

de gedeclareerde termijnen 1.732 1.647

Projecten in uitvoering waarvan de gedeclareerde termijnen hoger zijn

dan de geac�veerde kosten -907 -597

825 1.050

NV SRO
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De  winst  van  de  onderhanden  projecten  is  volgens  de  'percentage  of  comple�on  methode'  verantwoord.

Voor het bepalen van het percentage gereedheid is uitgegaan van de gerealiseerde kosten ten opzichte van

de geprognos�ceerde kosten.  

De daling van de kosten en de termijnen komt door een lager incidenteel  projectvolume. 

In  het  onderhanden werk  is  € 385.000 opgenomen voor  het  project  herstel  van de kademuren Flehite.  De

renova�e  van  museum  Flehite,  waar  de  kademuren  onderdeel  van  uitmaken,  staat  gepland  voor  2017.

Vooruitlopend  op  de  renova�e  is  al  begonnen  met  de  eerste  werkzaamheden  om  de  kademuren  te

herstellen. Verwacht wordt dat met het verkrijgen van de opdracht tot renova�e in 2017 de reeds gemaakte

kosten kunnen worden verrekend. Om deze reden hee3 verantwoording binnen de onderhanden projecten

plaatsgevonden. 

31-12-2015 31-12-2014

4. Vorderingen

Handelsdebiteuren 1.868 1.881

Vorderingen op aandeelhouder(s) 1.418 2.482

Overige vorderingen en overlopende ac�va 507 472

3.793 4.835

De vorderingen op de aandeelhouders, betreffen vorderingen op de Gemeente Amersfoort en de Gemeente

Haarlem. Deze gemeenten zijn tevens opdrachtgever aan SRO.  De transac�es met deze verbonden par�jen

vinden plaats tegen normale marktprijzen dan wel betreffen verleende subsidies. 

 

Handelsdebiteuren

Debiteuren 2.236 2.129

Voorziening dubieuze debiteuren -368 -249

1.868 1.880

2015 2014

Voorziening dubieuze debiteuren

Stand per 1 januari 249 100

Dota�e 270 155

On:rekking -43 -6

Vrijval -108 0

Stand per 31 december 368 249

NV SRO

(in duizenden euro's)
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31-12-2015 31-12-2014

Overige vorderingen en overlopende ac-va

Diversen 189 186

Te ontvangen bedragen 318 286

507 472

5. Liquide middelen

De  NV  SRO  hee3  een  kredie[aciliteit  bij  de  Rabobank  ten  bedrage  van  € 1.066.500.  Naast  hypothecaire

zekerheid op het kantoorpand zijn ook de huurpenningen van het kantoorpand verpand aan de Rabobank en

tevens de spaartegoeden tot een maximum bedrag van € 1.161.000. 

De liquide middelen zijn vrij opneembaar. 

6. Groepsvermogen

Eigen vermogen

Voor een toelich�ng op het aandeel van de rechtspersoon in het groepsvermogen verwijzen wij  u naar de

toelich�ng op het eigen vermogen van de enkelvoudige balans op pagina 35 van dit rapport.

2015 2014

Aandeel van derden in het groepsvermogen

Stand per 1 januari 0 0

Investeringen 10 0

Stand per 31 december 10 0

NV SRO

(in duizenden euro's)
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7. Voorzieningen

31-12-2015 31-12-2014

Overige voorzieningen

Groot onderhoud gebouwen 6.380 8.014

Personeelsregelingen 609 457

Reorganisa�e 23 73

Jubilea 11 31

Indexa�everplich�ngen pensioenen 120 0

7.143 8.575

Stand per 1

januari 2015 Dota�e On:rekking

Stand per

31

december

2015

Groot onderhoud gebouwen 8.015 2.851 -4.485 6.380

Personeelsregelingen 457 435 -283 609

Reorganisa�e 73 0 -50 23

Jubilea 31 11 -31 11

Indexa�everplich�ngen pensioenen 0 120 0 120

8.576 3.417 -4.849 7.143

31-12-2015 31-12-2014

8. Kortlopende schulden

Onderhanden projecten 908 597

Vooruitontvangen bedragen 713 674

Crediteuren 1.866 1.747

Overige belas�ngen en premies sociale verzekeringen 740 732

Schulden terzake van pensioenen 150 17

Overige schulden en overlopende passiva 2.397 2.467

6.774 6.234

NV SRO

(in duizenden euro's)
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31-12-2015 31-12-2014

Vooruitontvangen bedragen

Vooruitontvangen bedragen 621 592

Waarborgsommen 92 82

713 674

Overige belas-ngen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelas�ng 126 129

Loonheffing 614 603

740 732

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN

Voorwaardelijke verplich-ngen

Fiscale eenheid

De  vennootschap  maakt  deel  uit  van  de  fiscale  eenheid  voor  de  omzetbelas�ng  van  NV  SRO;  op  grond

daarvan  is  de  vennootschap  hoofdelijk  aansprakelijk  voor  de  belas�ngschuld  van  de  fiscale  eenheid  als

geheel.

Niet verwerkte verplich-ngen

Claims

Naar  aanleiding  van  de  brand  in  de  Elleboogkerk  hee3  de  vennootschap  van  de  verzekeraars  van

gelaedeerden een vordering tot  schadevergoeding van in  totaal  circa  € 5 mln. ontvangen. In eerste aanleg

zijn door de rechtbank Utrecht de vorderingen van kunstverzekeraars afgewezen en is de vordering van de

verzekeraar  van het  buurpand tegen SRO en de loodgieter elk tot een bedrag van € 0,5 mln. vermeerderd

met  rente  en  kosten  toegewezen.  De  vorderingen  van  de  verzekeraar  van  het  buurpand  en  de  eventuele

regresvordering  van  c.q.  tegen  de  loodgieter  zijn  inmiddels  tegen  finale  kwij�ng  afgewikkeld.  De

kunstverzekeraars  hebben  hoger  beroep  ingesteld  tegen  het  vonnis  van  de  rechtbank  Utrecht.  De

appelprocedure  is  aanhangig bij  het  Hof  Amsterdam. Kunstverzekeraars  hebben een memorie  van grieven

genomen.  SRO  onderzoekt  thans  of  met  de  kunstverzekeraars  en  loodgieter  een  minnelijke  regeling  kan

worden getroffen.

Naar  aanleiding  van  drie  ongevallen  in  de  zwembaden  is  SRO  aansprakelijk  gesteld  voor  de  gevolgen  van

deze  ongevallen.  De  aansprakelijkheidsverzekeraar  van  de  vennootschap  voert  hiertegen  verweer.  

Daarnaast hee3 een voormalig werknemer een eis tot ontslagvergoeding ingediend. Tegen deze claim gaat

juridisch verweer gevoerd worden.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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Risicoparagraaf

In de bedrijfsvoering onderkennen wij de volgende risico's:

1. Naar  aanleiding  van  de  brand  in  de  Elleboogkerk  hee3  de  vennootschap  van  de  verzekeraars  van

gelaedeerden  een  vordering  tot  schadevergoeding  van  in  totaal  circa  € 5  mln.  ontvangen.  In  eerste

aanleg  zijn  door  de  rechtbank  Utrecht  de  vorderingen  van  kunstverzekeraars  afgewezen  en  is  de

vordering  van  de  verzekeraar  van  het  buurpand tegen SRO en de loodgieter  elk  tot  een bedrag van

€ 0,5  mln.  vermeerderd  met  rente  en  kosten  toegewezen.  SRO  hee3  inmiddels  aan  het  vonnis

voldaan.  Zowel  de  kunstverzekeraars  als  SRO  (op  instruc�e  van  haar  AVB  -  en  CAR  verzekeraars)

hebben appel ingesteld tegen (onderdelen) van dit vonnis.

2. De  Provincie  Utrecht  hee3 haar  oude provinciehuis  verkocht  aan een projectontwikkelaar.  Hierbij  is

afgesproken  dat  de  Provincie  voor  sanering  van  de  in  het  pand  geconstateerde  asbest  zorg  zou

dragen. De Provincie hee3 de asbestsanering in 2012 laten verrichten door een hierin gespecialiseerd

bedrijf.  Aan  SRO  hee3  de  Provincie  opdracht  gegeven  om  de  planning  van  de  werkzaamheden  te

bewaken en herstelwerkzaamheden te verrichten aan de gesaneerde ruimten.

Na oplevering van het pand aan de koper is gebleken dat het pand nog steeds niet asbestvrij was. Het

daaruit voortgevloeide conflict tussen Provincie en koper is, na een aantal rechtszaken, uiteindelijk in

der minne geregeld. De Provincie probeert thans de schade te verhalen op het gespecialiseerde bedrijf

dat  de  asbest  gesaneerd  hee3  en  de  bureaus  die  de  gesaneerde  ruimtes  op  asbest  hebben

gecontroleerd.  Door deze gang van zaken rond (de uitkomsten van) de asbestsanering is  vooralsnog

niet  uit  te  sluiten  dat  werknemers  van  SRO  en  door  haar  ingeleend  personeel  mogelijk  zijn  bloot

gesteld aan de aanwezigheid van asbest. SRO doet nader onderzoek naar de vraag of de (ingeleende)

werknemers aan asbest zijn blootgesteld en, zo ja in welke mate.

3. Door  de  Tweede  Kamer  is  op  18  december  2014  een  voorstel  tot  wijziging  van  de  Wet  op  de

Vennootschapsbelas�ng  aanvaard  waarmee  overheidsbedrijven  met  ingang  van  1  januari  2016 vpb-

plich�g worden. Voor indirecte overheidsbedrijven in de vorm van een NV en BV gaat integrale vpb-

plicht gelden. De vpb-plicht kan leiden tot (enige) herstructurering van de ac�viteiten van SRO en een

lager resultaat na belas�ngen.

Financiële instrumenten

Algemeen

De in deze toelich�ng opgenomen gegevens verschaffen informa�e die behulpzaam is bij  het scha:en van

de  omvang  van  risico's  die  verbonden  zijn  aan  zowel  de  in  de  balans  opgenomen als  de  niet  in  de  balans

opgenomen financiële instrumenten.

De  financiële  instrumenten  van  de  groep  dienen  ter  financiering  van  de  opera�onele  ac�viteiten  van  de

groep of vloeien direct uit deze ac�viteiten voort. De groep handelt niet in financiële instrumenten.

De  belangrijkste  risico's  uit  hoofde  van  de  financiële  instrumenten van  de  groep zijn  het  kredietrisico,  het

liquiditeitsrisico, het marktrisico en het renterisico.

Het beleid van de groep om deze risico's te beperken, luidt als volgt:

Valutarisico

Het valutarisico voor de groep is niet van toepassing.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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Renterisico

Het renterisico bestaat met name uit de fluctua�es van de ontwikkelingen van de kortlopende rente.

Marktrisico

De gemeentelijke  markten,  die  de groep bedient,  gaan de komende jaren verder  met het doorvoeren van

ingrijpende  bezuinigingen.  Gemeentelijke  bezuinigingen  die  zich  vertalen  in  afnemende  subsidies  voor  de

groep c.q. in een afname van het ac�viteitenniveau van de groep.

Kredietrisico

De groep handelt met kredietwaardige par�jen en hee3 procedures om de kredietwaardigheid te bepalen.

Tevens hee3 de groep richtlijnen opgesteld om de omvang van het kredietrisico bij elke par�j te beperken.

Bovendien  bewaakt  de  groep  voortdurend  haar  vorderingen  en  hanteert  de  groep  een  strikte

aanmaningsprocedure.  Door  de  bovenstaande  maatregelen  is  het  kredietrisico  voor  de  groep  beperkt.

Verder zijn er geen belangrijke concentra�es van kredietrisico binnen de groep.

Liquiditeitsrisico

Het  risico  voor  de  groep  dat  toekoms�ge  kasstromen  verbonden  aan  een  monetair  financieel  instrument

fluctueren in omvang is minimaal, aangezien de langlopende vorderingen en schulden vastrentend zijn.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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6                TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2015

Gesegmenteerde informa-e

Bedrijfssegmenten

Amersfoort Kennemerland Overige Totaal

2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014

Ne:o-omzet 14.267 16.162 6.008 7.287 4.325 4.451 24.600 27.900

Wijzigingen in voorraden

en onderhanden projecten -307 335 -39 -91 121 444 -225 688

Overige

bedrijfsopbrengsten 6.126 4.891 4.686 4.723 1.573 1.518 12.384 11.133

Opbrengsten 20.086 21.388 10.655 11.919 6.019 6.413 36.759 39.721

Kosten 20.080 21.260 10.667 11.845 5.342 6.184 36.089 39.290

Resultaat 6 128 -12 74 677 229 670 431

9. Ne7o-omzet

Onder  de  ne:o  omzet  worden  verantwoord:  de  horeca  opbrengsten,  huren  en  pachten,  opbrengsten

zwemac�viteiten,  overige  inkomsten  en  de  in  het  boekjaar  gemaakte  kosten  en  de  winstneming  op  de

projecten.

De ne:o-omzet is in 2015 ten opzichte van 2014 met 11,8% gedaald.

 

10. Overige bedrijfsopbrengsten

De  in  rekening  gebrachte  exploita�ebijdragen  (subsidies)  van  de  Gemeenten  Amersfoort,  Bunschoten,

Nijkerk,  Leusden  en  Haarlem  worden  hier  verantwoord.  De  ontvangen  subsidies  worden  in  de winst-en-

verliesrekening verwerkt voor zover zij betrekking hebben op het boekjaar en de tegenpresta�e ook in het

boekjaar is uitgevoerd.

2015 2014

11. Personeelskosten

Lonen en salarissen 10.983 11.241

Sociale lasten 927 884

Pensioenlasten 1.189 1.397

Overige personeelskosten 3.166 3.233

16.265 16.755

NV SRO

(in duizenden euro's)
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Personeelsleden

Bij de groep waren in 2015 gemiddeld 249,34 personeelsleden werkzaam (2014: 260,64).

2015 2014

Onderverdeeld naar:

Bedrijfssegment Amersfoort 114,13 118,72

Bedrijfssegment Kennemerland 71,81 74,88

Bedrijfssegment Overige 63,40 67,04

249,34 260,64

12. Afschrijvingen

2015 2014

Afschrijvingen materiële vaste ac-va

Bedrijfsgebouwen en -terreinen 226 220

Andere vaste bedrijfsmiddelen 712 745

938 965

NV SRO

(in duizenden euro's)
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ENKELVOUDIGE JAARREKENING 2015



7                ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2015

(voor winstbestemming)

31 december 2015 31 december 2014

ACTIVA

Vaste ac-va

Materiële vaste ac�va  (13) 312 350

Financiële vaste ac�va  (14) 7.082 6.845

 7.394 7.195

Vlo7ende ac-va

Vorderingen  (15) 178 187

Liquide middelen  (16) 9.414 9.572

 9.592 9.759

 16.986 16.954

PASSIVA

Eigen vermogen  (17)

Geplaatst kapitaal 61 61

Agio 1.964 1.964

Overige reserves 4.982 4.964

Onverdeelde winst 670 1.231

7.677 8.220

Voorzieningen  (18) 57 158

Kortlopende schulden  (19) 9.252 8.576

 16.986 16.954

NV SRO

(in duizenden euro's)
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8                ENKELVOUDIGE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2015

2015 2014

Ne7o-omzet  (20) 4.590 4.512

Som van de bedrijfsopbrengsten 4.590 4.512

Kosten

Kosten exploita�e en andere externe

kosten  (21) 2.069 1.688

Personeelskosten  (22) 2.621 2.830

Afschrijvingen 112 114

Som van de bedrijfskosten 4.802 4.632

Bedrijfsresultaat -212 -120

Financiële baten en lasten  (23) 90 98

Belas�ngen resultaat uit gewone

bedrijfsuitoefening * 0 0

-122 -22

Aandeel in het resultaat van

deelnemingen  (24) 792 453

Resultaat na belas-ngen 670 431

* NV SRO wordt vanaf boekjaar 2016 belas!ngplich!g voor de  vennootschapsbelas!ng.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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9                ALGEMENE GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN DE ENKELVOUDIGE JAARREKENING

De enkelvoudige jaarrekening is opgesteld volgens de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW.

Voor de algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening, de grondslagen voor de waardering

van ac�va en passiva en de bepaling van het resultaat, alsmede de toelich�ng op de onderscheidende ac�va

en passiva en de resultaten wordt  verwezen naar  de toelich�ng op de geconsolideerde jaarrekening,  voor

zover hierna niets anders wordt vermeld.

Financiële vaste ac-va

Deelnemingen in  groepsmaatschappijen waarin invloed van betekenis  op het  zakelijke  en financiële beleid

wordt  uitgeoefend,  worden  gewaardeerd  op  de  ne:overmogenswaarde,  doch  niet  lager  dan  nihil.  Deze

ne:overmogenswaarde wordt berekend op basis van de grondslagen van NV SRO.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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10                TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS PER 31 DECEMBER 2015

31-12-2015 31-12-2014

13. Materiële vaste ac-va

Andere vaste bedrijfsmiddelen 312 350

Andere vaste

bedrijfs-

middelen

Boekwaarde per 1 januari 2015

Aanschaffingswaarde 1.279

Cumula�eve afschrijvingen en waardeverminderingen -929

350

Muta!es 

Investeringen 75

Afschrijvingen -113

-38

Boekwaarde per 31 december 2015

Aanschaffingswaarde 1.353

Cumula�eve afschrijvingen en waardeverminderingen -1.041

312

Afschrijvingspercentages

%

Andere vaste bedrijfsmiddelen  20-33,33

Bedrijfswaarde

Het bedrijfsgebouw aan de Soesterweg te Amersfoort, eigendom van SRO Vastgoed B.V., is recent getaxeerd

op  een  waarde  in  het  economisch  verkeer  van  € 1.675.000  tegenover  een  boekwaarde  per  31  december

2015  van  € 2.113.000.  Gelet  op  de  bedrijfswaarde  ad  € 2.973.00  van  dit  gebouw  is  geen  bijzondere

waardevermindering  toegepast.   Het  andere  bedrijfsgebouw  van  SRO  Vastgoed  B.V.  aan  de  Neonweg  is

recent getaxeerd op een waarde in het economisch verkeer van € 900.000 tegenover een boekwaarde per

31 december 2015 van € 208.000.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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31-12-2015 31-12-2014

14. Financiële vaste ac-va

Deelnemingen in groepsmaatschappijen 5.393 4.995

Vorderingen op groepsmaatschappijen 1.689 1.850

7.082 6.845

Deelnemingen in groepsmaatschappijen

Stand per 1

januari 2015

Resultaat

boekjaar

Investe-

ringen en

des-investe-

ringen Dividend

Stand per

31

december

2015

SRO Bunschoten B.V. 224 39 0 -46 217

SRO Leusden B.V. 35 44 0 -17 62

SRO Nijkerk B.V. 312 173 0 -211 274

SRO Services B.V. 1.159 441 0 -3 1.597

SRO Vastgoed B.V. 144 102 0 0 246

SRO Amersfoort B.V. 1.253 5 0 -128 1.131

SRO Kennemerland B.V. 1.868 -12 0 0 1.856

SRO Zandvoort B.V. 0 0 10 0 10

4.995 792 10 -405 5.393

31-12-2015 31-12-2014

Vorderingen op groepsmaatschappijen

SRO Vastgoed B.V. 1.689 1.849

NV SRO

(in duizenden euro's)
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2015 2014

SRO Vastgoed B.V.

Stand per 1 januari 1.849 2.009

Aflossing geldlening -160 -160

Stand per 31 december 1.689 1.849

Ter  financiering van de bij  notariële  akte  overgedragen registergoederen is  met  ingang van 1 januari  2008

aan SRO Vastgoed B.V. een lening verstrekt voor een bedrag groot € 2.969.000.

De loop�jd van de lening bedraagt 10 jaar en zal volgens vastgesteld aflossingsschema in termijnen worden

afgelost. De eerste aflossing hee3 plaatsgevonden per december 2008. Het rentepercentage bedraagt 5% op

jaarbasis.

15. Vorderingen

31-12-2015 31-12-2014

Overige vorderingen en overlopende ac-va

Overige vorderingen en overlopende ac�va 178 187

16. Liquide middelen

Rekening-courant Rabobank 9.415 9.572

De  NV  SRO  hee3  een  kredie[aciliteit  bij  de  Rabobank  ten  bedrage  van  € 1.192.500.  Naast  hypothecaire

zekerheid op het kantoorpand zijn ook de huurpenningen van het kantoorpand verpand aan de Rabobank en

zijn met ingang van 2014 tevens de spaartegoeden tot een maximum bedrag van € 1.161.000 verpand. 

De liquide middelen zijn vrij opneembaar.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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17. Eigen vermogen

Geplaatst

kapitaal Agio

Overige

reserves

Onverdeelde

winst Totaal

Stand per 1 januari 2015 61 1.964 4.965 1.231 8.220

Onverdeeld resultaat boekjaar 0 0 0 670 670

Verdeeld resultaat voorgaand

boekjaar 0 0 1.231 -1.231 0

Betaalbaar gesteld dividend 0 0 -1.213 0 -1.213

Stand per 31 december 2015 61 1.964 4.983 670 7.677

31-12-2015 31-12-2014

Geplaatst kapitaal

Geplaatst en volgestort zijn 60.505 gewone aandelen nominaal € 1,00 61 61

Het  geplaatst  maatschappelijk  kapitaal  van  de  vennootschap  bedraagt  € 225.000.  De  geamor�seerde

kostprijs  per  aandeel  is  € 1,00.  De  Gemeente  Amersfoort  en  de  Gemeente  Haarlem  hebben  ieder  30.252

aandelen. Het geplaatste en volgestorte kapitaal bedraagt ul�mo 2015 € 60.505.

2015 2014

Overige reserves

Stand per 1 januari 4.965 4.965

Resultaatbestemming voorgaand boekjaar 1.231 400

Betaalbaar gesteld dividend -1.213 -400

Stand per 31 december 4.983 4.965

NV SRO

(in duizenden euro's)
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18. Voorzieningen

31-12-2015 31-12-2014

Overige voorzieningen

Personeelsregelingen 46 127

Jubilea 11 31

57 158

Stand per 1

januari 2015 Dota�e On:rekking

Stand per

31

december

2015

Personeelsregelingen 127 28 -109 46

Jubilea 31 11 -31 11

158 39 -140 57

31-12-2015 31-12-2014

19. Kortlopende schulden

Vooruitontvangen bedragen 83 20

Crediteuren 1.131 968

Schulden aan groepsmaatschappijen 7.200 6.868

Overige belas�ngen en premies sociale verzekeringen 70 129

Schulden terzake van pensioenen 26 32

Overige schulden en overlopende passiva 743 559

9.253 8.576

De post Schulden aan groepsmaatschappijen hee3 betrekking op het gecentraliseerde betalingsverkeer van

alle werkmaatschappijen dat loopt over de NV SRO. 

De post Overige schulden en overlopende passiva bevat met name nog te ontvangen facturen inzake kosten

voor licen�es, automa�sering, advies en accountant. 

NV SRO

(in duizenden euro's)
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31-12-2015 31-12-2014

Overige schulden en overlopende passiva

Vakan�egeld en -dagen 138 167

Overlopende passiva 605 392

743 559

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN EN ACTIVA

Voorwaardelijke verplich-ngen

Fiscale eenheid

De  vennootschap  maakt  deel  uit  van  de  fiscale  eenheid  voor  de  omzetbelas�ng  van  NV  SRO;  op  grond

daarvan  is  de  vennootschap  hoofdelijk  aansprakelijk  voor  de  belas�ngschuld  van  de  fiscale  eenheid  als

geheel.

NV SRO

(in duizenden euro's)
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11                TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE WINST-EN-VERLIESREKENING OVER 2015

20. Ne7o-omzet

Onder  de  ne:o  omzet  worden  verantwoord  de  projectopbrengsten  en  de  diensten  aan  andere

groepsmaatschappijen.

De ne:o-omzet is in 2015 ten opzichte van 2014 met 1,7% gestegen.

21. Kosten exploita-e en andere externe kosten

Hier  worden  de  kosten  verantwoord  van  de  uitbestede  werkzaamheden  zoals:  huren,  energie,  inkoop

materialen, verzekeringen, belas�ngen en heffingen.

2015 2014

22. Personeelskosten

Lonen en salarissen 1.864 1.958

Sociale lasten 98 98

Pensioenlasten 230 278

Overige personeelskosten 429 496

2.621 2.830

Bezoldiging van (voormalige) bestuurders en commissarissen

De  bezoldiging  aan  (voormalige)  bestuurders  (inclusief  pensioenpremies)  over  2015  bedraagt  € 150.000 

(2014: € 149.872) en aan commissarissen € 40.000 (2014: € 38.601).

Personeelsleden

Bij de vennootschap waren in 2015 gemiddeld 30,27 personeelsleden werkzaam, berekend op full�mebasis 

(2014: 32,32).

23. Financiële baten en lasten

Deze post hee3 betrekking op de rentevergoeding door de bankier aan de vennootschap.
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24. Aandeel in het resultaat van deelnemingen

2015 2014

Aandeel resultaat SRO Bunschoten B.V. 39 46

Aandeel resultaat SRO Leusden B.V. 44 34

Aandeel resultaat SRO Nijkerk B.V. 173 211

Aandeel resultaat SRO Services B.V. 440 3

Aandeel resultaat SRO Vastgoed B.V. 102 -43

Aandeel resultaat SRO Amersfoort B.V. 6 128

Aandeel resultaat SRO Kennemerland B.V. -12 74

Aandeel resultaat SRO Zandvoort B.V. 0 0

792 453

Accountantshonoraria

Met ingang van het boekjaar 2013 verricht Baker Tilly Berk N.V. het onderzoek naar de jaarrekening. De in

het  boekjaar  ontvangen  facturen  voor  de  externe  accountant  en  de  accountantsorganisa�e,  genoemd  in

ar�kel 1, eerste lid, onder a en e, van de Wet toezicht accountantsorganisa�es, zijnde Baker Tilly Berk N.V.

zijn als volgt:

Onderzoek van de jaarrekening 47 39

Andere controleopdrachten 5 13

Andere niet-controlediensten 19 48

71 100

Op  fiscaal  terrein  wordt  ondersteuning  verleend  door  EY  belas�ng  adviseurs,  welke  vergoeding  niet

opgenomen is in bovenstaand overzicht.
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OVERIGE GEGEVENS



OVERIGE GEGEVENS

1                Statutaire regeling winstbestemming

De winstbestemming vindt plaats in overeenstemming met ar�kel 21 van de statuten. Daarin wordt bepaald

dat de winst, zoals die blijkt uit de vastgestelde winst-en-verliesrekening, geheel ter beschikking staat van de

aandeelhouders.

2                Bestemming van de winst 2015

Aan de aandeelhouders wordt voorgesteld om de winst over 2015 ad € 669.659 uit te keren als dividend. Dit

voorstel is nog niet verwerkt in de jaarrekening.

3                Belangrijke gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden welke hieronder vermeld moeten worden.

NV SRO

- 42 -



4                CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT
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